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1 Úvod

Dna, lidově označovaná jako podagra, pakostnice nebo nemoc králů, je onemocnění velmi

ovlivněné životním stylem a stravováním. Dna je spojená s civilizačními chorobami, jako jsou

kardiovaskulární onemocnění, metabolický syndrom, obezita, hypertenze nebo diabetes

mellitus (DM). Významnou roli při vzniku dny hrají i genetické faktory a užívání některých

léčiv. Počet pacientů s dnavou artritidou se za posledních několik desetiletí významně zvýšil

a vše nasvědčuje tomu, že i v následujících letech bude stoupat.

Dna je charakterizována jako multifaktoriální onemocnění zahrnující hyperurikémii, ukládání

krystalů urátu v kloubech a někdy také urátové kameny v močovém traktu. Tyto patologické

procesy svými symptomy negativně ovlivňují každodenní život, akutní dnavé záchvaty jsou

totiž často velmi bolestivé. Dna snižuje fyzické schopnosti, někdy i nevratně, a má nepříznivý

vliv na psychickou pohodu.

Používají se jak léčiva působící preventivně proti vzniku urátových krystalů v kloubech a

ledvinách, tak léčiva přímo zmírňující akutní záchvat. Všechna tato léčiva vykazují kromě

terapeutického působení také širokou škálu nežádoucích účinků. Snaha omezit nežádoucí

účinky léčby vede k hledání jiných účinných léčivých látek, například nutraceutik.

Nutraceutika jsou speciálním druhem potravin, mohou pocházet z rostlinných, živočišných

i minerálních zdrojů a jejich užívání je v dnešní době velmi oblíbené. Obliba potravních

doplňků roste nejspíše proto, že lidé se stále více zajímají o své zdraví. Snaží se zdravým

životním stylem předcházet řadě onemocnění a vyhnout se nebo oddálit použití klasické

farmakoterapie. Vzhledem k rostoucí oblibě nutraceutik probíhá v současnosti v různých

částech světa mnoho in vitro i in vivo studií zkoumajících opodstatněnost užívání potravních

doplňků a účinnost tradiční léčby dny. Provádí se screening metabolitů rostlin používaných

v tradiční medicíně a testuje se, jak účinně tyto metabolity ovlivňují patologické procesy

vedoucí ke vzniku dnavé artritidy.

Cílem této rešeršní práce je shromáždit data o potenciálně účinných přírodních látkách

k prevenci dny nebo k podpoře její léčby. Podkladem pro tuto práci byla analýza odborné

zahraniční literatury. Práce obsahuje informace o patofyziologii dny a současné

farmakoterapii, dále údaje o potencionálních nutraceutikách využitelných k podpoře léčby

dny včetně rostlin využívaných v tradiční medicíně. Na konci jsou zmíněny rizikové

potraviny, které se mohou podílet na exacerbaci onemocnění. Výsledkem je práce, která

přehledně shrnuje současné poznatky o přírodních látkách, které mají příznivý vliv na dnu.

Z těchto poznatků lze vyvodit nové přístupy v prevenci a mírnění příznaků dny.
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2 Dna

2.1 Definice dny
Běžně je dna popisována jako opakující se akutní zánět jednoho nebo více kloubů,

který v některých případech může progredovat do chronického zánětu kloubů spojeného

s kostními deformitami.
[1]

Dna je multifaktoriální onemocnění charakterizované hyperurikémií, ukládáním krystalů

sodné soli kyseliny močové v kloubech a urátovými kameny v močovém traktu.
[1]

Příčinou

dny je nadbytek kyseliny močové v těle z důvodu zvýšené produkce či snížené eliminace

kyseliny močové nebo zvýšeného příjmu potravy obsahující puriny (puriny jsou v těle

metabolizovány na kyselinu močovou). Jednou z nejčastějších příčin je dědičně snížená

exkrece kyseliny močové.
[2]

2.2 Symptomy a klinický obraz
Dna je porucha metabolismu purinů, jehož výsledkem je ukládání urátových krystalů

v kloubech a jejich okolí, které je zapříčiněné dlouhotrvající hyperurikémií. Přirozený vývoj

dny zahrnuje většinou tři fáze: asymptomatickou hyperurikémii, episody akutní dnavé

artritidy s asymptomatickými interkritickými fázemi a chronickou tofózní dnu.
[3]

2.2.1 Hyperurikémie
Hyperurikémie je rizikový faktor pro vznik dny, nicméně mnoho lidí zůstává

asymptomatických po celý život.
[3]

Hyperurikémie je definována jako hladina kyselina

močové v séru nad 0,42 mmol/l (7 mg/dl) u mužů a nad 0,387 mmol/l (6,5 mg/dl) u žen.
[4]

Riziko akutní dny se zvyšuje spolu se zvyšující se koncentrací kyseliny močové.

Hyperurikémie často předchází rozvoji DM, hyperinzulimémie, obezity a metabolického

syndromu. Hyperurikémie může zároveň vést i k hypertenzi, která může vést k rozvoji

renálních onemocnění, endoteliální dysfunkci, aktivaci renin-angiotensin-aldosteronového

systému a vyššímu riziku infarktu myokardu.
[3]

Dalšími klinickými důsledky hyperurikémie

mohou být: bursitida (zánět tíhového váčku), urátová nefropatie s hypertenzí, urátová

nefrolitiáza či akutní urátová nefropatie.
[5]

2.2.2 Akutní dnavá artritida
Akutní dnavá artritida často začíná postižením jednoho kloubu na dolní končetině, v 85–90 %

případů se jedná o palec u nohy. Dalšími často zasaženými klouby jsou nárty, kotníky, kolena

a klouby prstů.
[3]

Akutní dnavou artritidu charakterizuje rychlý nástup akutní bolesti (během

12–24 hodin),
[6]

která často začíná v brzkých ranních hodinách.
[2]

Postižený kloub je zarudlý,

teplý, oteklý a citlivý.
[3]

Akutní dnavý záchvat se může opakovat na tom samém kloubu.

Počáteční záchvat může trvat několik dní až dva týdny a může odeznít i bez léčby.
[2]

U některých pacientů proběhne jen jedna epizoda, ale většina má další atak v průběhu

následujících 6 měsíců až 2 let.
[3]

Neléčený atak dnavé artritidy přechází v zánět více kloubů,

může se vyskytnout horečka, ataky přicházejí častěji a trvají déle, někdy ani úplně

neodeznějí.
[7]
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Z toho vyplývá, že neléčený atak akutní dnavé artritidy může vést k chronické dně,

chronickému destruktivnímu zánětu vícero kloubů, kloubním deformitám a k vzniku tofů

z urátových krystalů.
[3]

2.2.3 Chronická tofózní dna
Chronická dna je charakterizována tofy v kostech a měkkých tkáních.

[5]
Tofy vznikají

v průběhu 5 let u 30 % neléčených pacientů. Většinou se nacházejí v ušním boltci, v loketním

výběžku, v okolí Achillovy šlachy, v okolí kloubů na prstech, okolí kolen a pat. Z velké části

se nacházejí v podkoží, ale mohou se tvořit i v okolí šlach na ruce či v karpálním tunelu.
[3]

Následné kloubní změny vedou k deformování kloubů a jejich tuhnutí a jsou pokračováním

poškození kosti v blízkosti kloubu, v němž se ukládají krystaly sodné soli kyseliny močové.
[5]

2.2.4 Renální důsledky hyperurikémie
Přítomnost ledvinových kamenů je nejčastějším typem dnou navozené nefropatie, která

nastává u 10–40 % pacientů.
[3]

Při vzniku ledvinových kamenů ze sodné soli kyseliny močové

mohou hrát roli tyto faktory: změněný mechanismus renální exkrece při familiární

hyperurikémii nebo zvýšení koncentrace kyseliny močové v konečné moči díky zvýšenému

vylučování kyseliny močové.
[5]

Pravděpodobnost ledvinových kamenů se zvyšuje s nízkým

pH moči. Dlouhodobě nízké pH moči je nejdůležitější mechanismem patogeneze vedoucí ke

vzniku kamenů.
[3]

Pokud klesne pH pod 5,5, koncentrace nedisociované kyseliny močové

(nižší rozpustnost) se zvýší, což potencuje precipitaci sodné soli kyseliny močové

do konkrementů.
[8]

Dalším typem dnou navozené nefropatie je akutní urátová nefropatie, která je důsledkem

akutního zvýšení tvorby kyseliny močové a vysoce zvýšeného vylučování kyseliny močové

ledvinami. Akutní urátová nefropatie se vyskytuje u pacientů s lymfoproliferativním nebo

myeloproliferativním onemocněním, kteří jsou léčeni cytostatiky nebo ozařováním
[5]

(ozařování je spojeno se zvýšeným rozpadem jaderných buněk a tudíž se zvýšeným

metabolismem purinů).
[9]


[…]


G600 mléčného tuku mají protizánětlivý účinek. Pravidelná konzumace mléka nebo jogurtu

má tedy pozitivní vliv na akutní i chronické stádium dnavé artritidy a lze ji doporučit jako

součást podpory léčby dny. Bylo zjištěno, že pozitivní vliv na dnu může mít také ketodieta,

konkrétně BHB. To je ketolátka tvořená v lidském těle při omezeném příjmu sacharidů a

zvýšeném příjmu mastných kyselin, a to oxidací mastných kyselin. BHB má protizánětlivý

účinek a pomáhá předcházet poškození kloubů při akutním dnavém záchvatu. Takže snížený

příjem kalorií a omezení příjmu polysacharidů zmírňuje dnu. Nicméně ketodieta nese riziko

ve zvýšení sérových hladin lipidů. Proto lze spíše doporučit celkovou změnu životního stylu,

než konkrétně ketodietu.

Z poznatků uvedených v této práci vyplývá, že vznik dny je silně spojen s nezdravým

životním stylem, přičemž tento životní styl ovlivňuje také rozvoj komorbidit dny. Změna

životního stylu tedy vede ke snížení rizika rozvoje těchto mezi sebou souvisejících

onemocnění. Celkově lze doporučit redukci hmotnosti, denní cvičení a změnu stravovacích

návyků. Důležitý je zvýšený příjem ovoce a zeleniny, bohatých na polyfenolické látky a

vitaminy, pak také denní konzumace mléčných výrobků nebo zvýšený příjem ω-3 mastných

kyselin. Avšak ochota lidí měnit dlouhodobě svoje stravovací návyky není vždy dostatečná

k dosažení pozitivních výsledků. Jistou možnost v této situaci nabízejí nutraceutika, která sice

neslouží jako náhrada pestré stravy, ale jejich užívání může přispívat k prevenci a podpoře

léčby dny. U některých z nich již proběhly klinické studie, ale u mnoha z nich je ještě třeba

provést tyto studie k potvrzení účinků objevených při studiích in vitro nebo in vivo na myších

modelech. Nejvhodnějšími kandidáty snižujícími riziko ataků akutní dnavé artritidy se zdají

být ω-3 mastné kyseliny, mléčné proteiny, antokyany, vitamin C, resveratrol a flavonoidy

luteolin a kvercetin. Vhodnými kandidáty ke zmírnění zánětu a bolesti při akutním dnavém

záchvatu se zdají být kurkumin, extrakt z celerových semínek, kyselina p-kumarová a

bromelain. Nicméně vhodnost dietních doporučení a užívání konkrétních nutraceutik je vždy

třeba zvážit u každého pacienta individuálně na základě jeho zdravotního stavu, životního

stylu a stravovacích zvyklostí.
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ABSTRAKT

Lorencová Š.: Doplňky stravy: možnosti snížení hyperurikémie a zmírnění dny. Diplomová

práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2020, 80 s.

Tato rešeršní práce byla vypracována na základě analýzy odborné převážně zahraniční ale i

domácí literatury. V rešerši je popsána patofyziologie dny a možnosti zmírnění tohoto

onemocnění pomocí potravních doplňků.

V práci jsou uvedeny symptomy a klinický obraz onemocnění, jeho příčiny a rizikové faktory,

patologické procesy vedoucí k jeho rozvoji a stručný přehled současné farmakoterapie.

Dále je v práci uveden přehled přírodních látek včetně rostlinných extraktů, které mohou být

využity v prevenci a podpoře léčby dny. Patří mezi ně především vitaminy, polynenasycené

mastné kyseliny, polyfenoly a peptidy. Jsou zde také uvedeny rostliny využívané v tradiční

léčbě dny. A dále je zde uveden stručný přehled přírodních látek včetně rostlinných extraktů

obsažených v potravních doplňcích, které jsou k dispozici na trhu v České republice. V práci

je také popsán vliv purinů, fruktosy, alkoholických nápojů a rajčat na riziko vzniku dny.

V závěru jsou zhodnoceny přírodní látky včetně rostlinných extraktů podle jejich možnosti

pozitivně ovlivňovat vznik a průběh dny.

Vypracovaná rešerše odborné literatury potvrdila, že potravní doplňky mohou hrát důležitou

roli při snižování hyperurikémie a zmírnění dny.

Klíčová slova: potravní doplňky, dna, hyperurikémie, potraviny, doplňky stravy
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ABSTRACT

Lorencová Š.: Nutraceuticals: possibilities in decreasing of hyperuricemia and alleviating

gout. Diploma thesis, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec Kralove 2020, 80 p.

This research work was conducted on the basis of literature analysis, reviewing papers mainly

from international but also domestic journals. The review describes pathophysiology of gout

and discusses options to mitigate the disease with the aid of dietary supplements.

This work presents symptoms and a clinical picture of the disease as well as its origin and risk

factors, pathological processes leading to the development of the disease, and a short

overview of current pharmacotherapy.

Furthermore this work summarises natural substances including plant extracts that may be

utilised in the prevention and support of gout treatment. In particular, these include vitamins,

unsaturated fatty acids, polyphenols and peptides. This work also describes plants used in the

traditional treatment of gout and gives a brief overview of natural substances including plant

extracts contained in food supplements that are available on the market in Czech Republic. This

work also describes the role of purines, fructose, alcoholic drinks and tomatoes in triggering

gout.

In the end, natural substances including plant extracts are evaluated according to their ability

to positively influence the origin and course of gout.

This literature review concludes that dietary supplements may play an important role in

reducing hyperuricaemia and alleviating gout.

Keywords: nutraceuticals, gout, hyperuricemia, food, food supplement