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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: výborná

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: velmi dobrá

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Případné poznámky k hodnocení: Tato přehledová práce je ve své podstatě velmi žádaná,
protože rozebírá opomíjenou oblast chronických onemocnění, do kterých musíme zařadit
změnu metabolismu a vylučování kyseliny močové, resp. jejích solí. Teoretickou část
zpracovala diplomantka většinou podle impaktované časopisecké literatury dobré výpovědní
hodnoty (v anglickém jazyce), což je určitě chvályhodné, nicméně na tuto část věnovala
hodně energie, která se jí následně trochu nedostávala v další části, zcela zásadní pro tuto
přehledovou studii. Farmakologická literatura a klinické aspekty dny jsou ve formě monografií
ve výborné kvalitě dostupné i v českém jazyce a autorce by zbylo více sil na vlastní přírodní
látky, kdyby tyto monografie pro Úvod použila. Vlastní odborná část, tj. ovlivňování tvroby a
vylučování urátů je zpracováno zevrubně s drobnými terminologickými nepřesnostmi, které
bych diplomantce ani nevytýkal, protože naprostou přesnost v terminologii by mohla použít
jen tehdy, pokud by v problému pracovala delší dobu.
Z formálního hlediska bych se jen poněkud ohradil vůči stylu práce - je psána oboustranně,
což není chyba, ale oponentovi to trochu ztěžuje práci, ve vzorcích jsem nenašel chybu
(kterou by přejali další, kteří tuto práci budou využívat), nelíbí se mně však používání volných
vazeb místo methylových skupin, obzvláště, je-li to nesystematické (chemici to tak často píší,
ale je to určitá neestetičnost a poněkud i lenost, neexistují pro obhajobu tohoto jevu praktické
důvody). Latinské názvy živočichů a rostlin se píší kurzívou, neporozumněl jsem, proč je
Camellia sinensis zařazena jinde než C. japonica - oba taxony mají do velké míry podobné
obsahové látky a patří do jednoho rodu. Velice bych přijal, kdyby v některých kapitolách bylo
napsáno, zda provedené studie jsou in vitro, nebo pocházejí ze zvířat či z člověka. Také

bych přivítal, kdyby na konci práce bylo uvedeno více přípravků, které jsou používány ke
změně metabolismu a vylučování urátů a to nejen v ČR, ale i v jiných oblastech.
Celkově však konstatuji, že práce splnila výborně svůj účel, nicméně žádám laskavě o
zodpovězení následujících otázek, protože některá sdělení v textu jsou nejasná:

Dotazy a připomínky:
s. 28 protizánětlivý účinek EPA a DHA se projeví, je-li podána denní dávka vyšší než 3,4
mg? To je podle mě údaj nepravděpodobný.

s. 28 poslední řádek – Fenolické sloučeniny jsou charakteristické cyklem – co se tím míní?

s. 29 je nějaký rozdíl mezi inhibicí xanthinoxidasy mezi flavonoidy a isoflavony?

s. 30 jak je prokázno, že se flavonoidy nemění a opravdu působí tak jak je uvedeno? Jsou to
pokusy in vivo nebo in vitro?

s. 31 je uvedeno, že apigenin je nemutagenní flavonoid; existují nějaké mutagenní
flavonoidy?

s. 35 kys. p-kumarová zvyšuje tvorbu kostí a inhibuje tvorbu osteoklastů. Proč se nepoužívá
při osteoporóze?

s. 37 NLRP3 inflammazomy mají nějakou svoji vlastní ATPasu?

s. 39 standardní mléčný tuk má prozánětlivý účinek. Nikdy jsem se s tím nesetkal - jaké v
něm jsou látky, na základě nichž tak působí?

s. 42 Co je hlavní obsahovou látkou Calluna vulgaris?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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